
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 51  
ORIGINALE   DATA 08/04/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
CONVENZIONE BIENNALE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO MISERICORDIA DI PONSACCO PER IL SUPPORTO AL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE.   

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
 
 
 
 
Premesso che l’amministrazione comunale quale Ente avente competenza primaria in materia in 
materia di difesa del suolo, tutela e valorizzazione dell’ambiente prevenzione delle calamità, 
protezione della flora e della fauna, collabora da anni con la Misericordia di Ponsacco, con la quale, 
dal 2015 risulta essere convenzionata per lo svolgimento di attività in materia di protezione civile; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 40 del 01/04/2025 con la quale veniva espresso parere favorevole alla 
sottoscrizione di una nuova convenzione per l’attività di supporto al servizio di protezione civile in 
favore dell’Associazione Misericordia di Ponsacco; 
 
Tenuto conto del ruolo che ha assunto l’associazione in questi anni in materia di protezione civile 
sul territorio Comunale di Ponsacco, con la nuova proposta si ritiene opportuno procedere alla 
stipula della convenzione considerando la disponibilità e l’efficienza ad affrontare le emergenze 
dimostrata dalla suddetta Associazione in questi anni; 
 
Considerato che: 
 

- l’associazione Misericordia di Ponsacco è stata individuata sul territorio comunale, 
valutando le esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio oggi in oggetto, tali da 
addivenire ad una nuova collaborazione nell’interesse pubblico, che con il presente 
affidamento si intente soddisfare; 

  
- la precedente convenzione stipulata tra l’amministrazione comunale e l’Associazione 

Misericordia di Ponsacco è scaduta in data 31/12/2024; 
  



Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti) che: 
 

- all’articolo 2 comma 1 lettera a) dell’allegato I.1 definisce “contratti”, i contratti anche 
diversi da appalti e concessioni, conclusi da una stazione appaltante o da un ente 
concedente; 

- all’articolo 3 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 definisce “affidamento diretto”, 
l’affidamento senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

- all’articolo 50 comma 1 lettera b), stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle 
prestazioni contrattuali; 

- all’articolo 56 comma 1 lettera n), stabilisce che le disposizioni del codice relative agli 
appalti ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti servizi di 
protezione civile forniti da organizzazioni e associazioni senza scopo di lucro e che non 
sussiste quindi la necessità di acquisire un codice univoco di gara (CIG); 

 
Visto l’articolo 56 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), che 
disciplina i rapporti tra le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le associazioni di volontariato, stabilendo la possibilità di 
sottoscrivere convenzioni che prevedono esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate; 
 
Visto l’allegato dello schema di convenzione per l’attuazione dell’attività di supporto al servizio di 
protezione civile, per il quale si riconosce, un contributo a titolo di rimborso per le spese 
effettivamente sostenute e documentate, pari ad € 2.000,00 annui, esclusi da Iva ex articolo 2, 
comma 3, lettera. a) del D.P.R. n. 633/72 ed altri oneri di legge inclusi, per un importo complessivo 
biennale pari ad € 4.000,00; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 



 
DETERMINA 

 
Di affidare a favore dell’Associazione Misericordia di Ponsacco l’attività di supporto al servizio di 
Protezione Civile comunale da esercitarsi sul territorio del Comune di Ponsacco per il periodo 
2025- 2026 per un importo complessivo biennale di Euro 4.000,00 esclusi da Iva ex articolo 2, 
comma 3, lettera. a) del D.P.R. n. 633/72 ed altri oneri di legge inclusi; 
 
Di imputare la spesa complessiva biennale pari ad €. 4.000,00 sul Cap. 941/000 “Prestazioni di 
servizi per centro protezione civile comunale” come meglio specificato nella tabella sottostante; 
 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

11 1 1 3 941/000 2.000,00 2025 
11 1 1 3 941/000 2.000,00 2026 

 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento. 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di attestare che il Responsabile del procedimento quale responsabile del Servizio Polizia 
Municipale – Protezione Civile è il Dott. Samuele Belli, codice univoco è P2FV72. 
 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CENTRO PROTEZIONE 

CIVILE COMUNALE 

11011.03.000941000 488 2.000,00 

2026 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CENTRO PROTEZIONE 

CIVILE COMUNALE 

11011.03.000941000 489 2.000,00 

2025 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CENTRO PROTEZIONE 

CIVILE COMUNALE 

11011.03.000941000 278 -2.000,00 

2026 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CENTRO PROTEZIONE 

CIVILE COMUNALE 

11011.03.000941000 279 -2.000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


